



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社
コード番号 9534

上場取引所 東証第一部・札証
URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前泉 洋三
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当部長 (氏名) 堤 信之 TEL (011)207-7250

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	45,219	1.5	1,522	117.5	836	300.7	180	-
19年3月期第3四半期	44,570	8.7	700	△19.4	208	△50.4	△27	-
19年3月期	66,575	-	2,811	-	1,994	-	551	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	2.60	2.19
19年3月期第3四半期	△0.40	-
19年3月期	7.92	7.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	102,667	27,850	27.1	400.03
19年3月期第3四半期	104,661	27,584	26.3	395.95
19年3月期	101,934	28,351	27.8	406.99

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	6,707	△6,016	△1,075	353
19年3月期第3四半期	5,617	△8,165	2,059	615
19年3月期	9,905	△8,580	△1,691	737

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	期末	年間
(基準日)		
19年3月期	円 銭 6.00	円 銭 6.00
20年3月期		6.00
20年3月期(予想)	6.00	

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	68,000	2.1	3,000	6.7	2,100	5.3	900	63.3	12.95	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔注〕詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	33,714	2.6	1,128	156.4	497	-	31	-
19年3月期第3四半期	32,859	5.8	440	△39.0	△45	-	△160	-
19年3月期	49,785	-	2,132	-	1,390	-	302	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	0.46	0.38
19年3月期第3四半期	△2.31	-
19年3月期	4.35	4.28

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	93,492	23,374	25.0	336.26
19年3月期第3四半期	95,591	23,331	24.4	335.42
19年3月期	93,273	23,997	25.7	345.00

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日） 【参考】

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	52,000	4.4	2,150	0.8	1,450	4.3	550	81.7	7.91	

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期(平成 19 年 4 月～12 月)について、当社グループの主たる事業であるガスの販売量は、前年同四半期比 9.2%増と堅調に推移し、ガス売上高は同 2.8%の増収となりました。売上高全体では、同 1.5%増の 45,219 百万円となりました。

営業費用については、経営全般にわたる効率化の推進及び普及促進費用を前年に比べ抑制した結果、営業利益は 1,522 百万円、経常利益は 836 百万円となりました。また、中間期に特別損失として環境整備費用 448 百万円を計上しており、四半期純利益は 180 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、前期末に比べ 732 百万円増加し 102,667 百万円となりました。純資産は、前期末に比べ 500 百万円減少し 27,850 百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前期末の 27.8%から 0.7%減少し、27.1%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前述のガス売上高の季節的変動要因を踏まえると、通期の見通しに対する当四半期の業績の進捗状況は概ね計画通りに推移しているため、通期の見通しは連結・個別とも平成 20 年 3 月期中間決算発表時(平成 19 年 11 月 7 日)に公表した業績予想から修正はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法により計算しております。
- ・その他影響額が僅少な項目については、一部簡便的な処理を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円,%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
固 定 資 産	84,659,268	82,583,868	△ 2,075,400	△ 2.5	83,316,157
有 形 固 定 資 産	72,186,338	70,762,463	△ 1,423,874	△ 2.0	70,864,945
無 形 固 定 資 産	1,967,098	1,691,507	△ 275,591	△ 14.0	1,956,957
投 資 そ の 他 の 資 産	10,505,831	10,129,897	△ 375,934	△ 3.6	10,494,254
流 動 資 産	15,204,138	16,841,315	1,637,176	10.8	14,230,998
現 金 及 び 預 金	615,973	353,081	△ 262,892	△ 42.7	737,805
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	6,693,791	7,833,332	1,139,540	17.0	7,483,909
た な 卸 資 産	2,603,037	2,340,188	△ 262,848	△ 10.1	1,811,485
そ の 他	5,291,336	6,314,712	1,023,376	19.3	4,197,797
繰 延 資 産	4,797,713	3,242,629	△ 1,555,084	△ 32.4	4,387,745
資 産 合 計	104,661,121	102,667,812	△ 1,993,308	△ 1.9	101,934,900
(負債の部)					
固 定 負 債	42,833,094	49,710,019	6,876,924	16.1	40,985,558
社 債	10,000,000	18,000,000	8,000,000	80.0	10,000,000
転 換 社 債	6,802,000	6,799,000	△ 3,000	△ 0.0	6,799,000
長 期 借 入 金	20,701,280	19,820,600	△ 880,680	△ 4.3	18,748,160
退 職 給 付 引 当 金	2,673,254	2,571,521	△ 101,733	△ 3.8	2,542,954
そ の 他	2,656,560	2,518,897	△ 137,662	△ 5.2	2,895,444
流 動 負 債	34,243,895	25,107,452	△ 9,136,442	△ 26.7	32,598,062
1年以内に期限到来の 固 定 負 債	14,926,080	6,457,180	△ 8,468,900	△ 56.7	9,413,880
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	3,793,712	4,132,696	338,984	8.9	3,513,686
短 期 借 入 金	4,055,474	2,012,000	△ 2,043,474	△ 50.4	12,772,000
そ の 他	11,468,628	12,505,575	1,036,947	9.0	6,898,495
負 債 合 計	77,076,990	74,817,471	△ 2,259,518	△ 2.9	73,583,621
(純資産の部)					
株 主 資 本	27,184,415	27,513,172	328,756	1.2	27,763,532
資 本 金	5,037,827	5,039,330	1,503	0.0	5,039,330
資 本 剰 余 金	2,797,881	2,799,453	1,571	0.1	2,799,417
利 益 剰 余 金	19,434,767	19,776,494	341,726	1.8	20,013,293
自 己 株 式	△ 86,060	△ 102,106	△ 16,045	△ 18.6	△ 88,510
評 価 ・ 換 算 差 額 等	357,724	293,838	△ 63,885	△ 17.9	545,490
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,439,998	1,300,676	△ 139,321	△ 9.7	1,603,694
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 193,477	△ 118,055	75,422	39.0	△ 169,407
土 地 再 評 価 差 額 金	△ 888,796	△ 888,782	13	0.0	△ 888,796
少 数 株 主 持 分	41,990	43,330	1,339	3.2	42,257
純 資 産 合 計	27,584,131	27,850,341	266,210	1.0	28,351,279
負 債 純 資 産 合 計	104,661,121	102,667,812	△ 1,993,308	△ 1.9	101,934,900

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円,%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売 上 高	44,570,846	45,219,889	649,042	1.5	66,575,415
売 上 原 価	23,731,136	24,186,213	455,076	1.9	35,931,343
(売 上 総 利 益)	(20,839,709)	(21,033,675)	(193,966)	0.9	(30,644,072)
供給販売費及び一般管理費	20,139,535	19,510,938	△ 628,596	△ 3.1	27,832,505
(営 業 利 益)	(700,174)	(1,522,736)	(822,562)	117.5	(2,811,566)
営業外収益	660,554	1,712,761	1,052,206	159.3	1,367,722
受 取 利 息	5,343	7,732	2,389	44.7	13,327
受 取 配 当 金	42,194	53,207	11,013	26.1	42,194
貸 貸 料 収 入	59,185	-	△ 59,185	△ 100.0	-
熱量変更支援等収入	325,032	1,439,735	1,114,703	343.0	784,687
貸倒引当金戻入益	80,000	-	△ 80,000	△ 100.0	-
そ の 他	148,799	212,085	63,286	42.5	527,513
営業外費用	1,151,893	2,398,611	1,246,718	108.2	2,184,757
支 払 利 息	648,242	626,048	△ 22,194	△ 3.4	929,846
熱量変更支援等支出	274,446	1,307,277	1,032,831	376.3	642,567
出 向 社 員 費 用	163,418	-	0	△ 100.0	238,877
そ の 他	65,786	465,286	399,499	607.3	373,465
(経 常 利 益)	(208,836)	(836,886)	(628,050)	300.7	(1,994,531)
特 別 損 失	211,175	448,000	236,824	112.1	710,846
環 境 整 備 費 用	-	448,000	448,000	-	-
北見地区ガス漏洩復旧対策費	-	-	-	-	413,715
固 定 資 産 除 却 費	211,175	-	△ 211,175	△ 100.0	297,130
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 2,339	388,886	391,226	16721.4	1,283,685
法 人 税 等	23,990	207,251	183,261	763.9	731,223
少 数 株 主 利 益	1,186	1,073	△ 113	△ 9.6	1,453
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又は四半期純損失(△)	△ 27,517	180,562	208,079	756.2	551,009

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	5,039,330	2,799,417	20,013,293	△ 88,510	27,763,532
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 417,347		△ 417,347
四半期純利益			180,562		180,562
自己株式の取得				△ 14,397	△ 14,397
自己株式の処分		35		801	836
土地再評価差額金取崩額			△ 13		△ 13
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	35	△ 236,799	△ 13,596	△ 250,360
平成19年12月31日残高	5,039,330	2,799,453	19,776,494	△ 102,106	27,513,172

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,603,694	△ 169,407	△ 888,796	545,490	42,257	28,351,279
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 417,347
四半期純利益						180,562
自己株式の取得						△ 14,397
自己株式の処分						836
土地再評価差額金取崩額						△ 13
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 303,017	51,352	13	△ 251,651	1,073	△ 250,578
当四半期中の変動額合計	△ 303,017	51,352	13	△ 251,651	1,073	△ 500,938
平成19年12月31日残高	1,300,676	△ 118,055	△ 888,782	293,838	43,330	27,850,341

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 2,339	388,886	1,283,685
減価償却費	5,511,004	5,977,323	7,939,679
繰延資産の償却費	1,651,339	1,370,467	2,236,908
引当金の増減額(△は減少)	△ 33,307	14,723	△ 216,929
売上債権及び仕入債務の増減額	△ 1,001,453	769,680	△ 1,868,248
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 2,482,238	△ 3,859,719	140,701
法人税等の支払額	△ 256,051	△ 368,862	△ 321,881
その他	2,230,786	2,414,808	711,558
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,617,741	6,707,308	9,905,474
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 5,648,747	△ 5,484,678	△ 6,628,621
有形・無形固定資産の売却による収入	33,506	23,891	46,333
投資有価証券の取得による支出	△ 79,300	△ 13,327	△ 79,300
投資有価証券の売却による収入	13,479	2,020	87,479
繰延資産の取得による支出	△ 1,673,612	△ 225,351	△ 1,849,212
その他	△ 811,136	△ 319,419	△ 157,186
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,165,810	△ 6,016,865	△ 8,580,507
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金等の純増減額(△は減少)	5,179,064	△ 6,760,000	8,895,590
社債及び長期借入金の純増減額(△は減少)	△ 2,686,060	6,115,740	△ 10,151,380
配当金の支払額	△ 417,663	△ 417,347	△ 417,663
その他	△ 15,378	△ 13,560	△ 17,788
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,059,962	△ 1,075,168	△ 1,691,242
IV 現金及び現金同等物の減少額	△ 488,107	△ 384,724	△ 366,275
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,104,080	737,805	1,104,080
VI 現金及び現金同等物の期末残高	615,973	353,081	737,805